
Liberté • Égalité • Fratimité
RâruBuqpB Française 

PR EFEC TU R E DES DEUX-SEVRES

Direction départementale
des Affaires Sanitaires et Sociales
des Deux-Sèvres

ARRETE
R églem entan t les  bruits d e  voisinage d a n s  le dép artem en t d e s  D eux-Sèvres

Le P réfet d e s  D eux-Sèvres,
Chevalier d e  la Légion d ’H onneur,

-V u  le C ode  d e  la S a n té  Publique e t en  particulier les articles L .1311.1, L.1311.2, L .1312.1, L.1312.2; 
L. 1421.4 , R 1334-30 à  R 1334-37 e t R 1337-6 à  R1337-10-1 ;

- Vu le C ode G énéral d e s  Collectivités Territoriales e t no tam m ent les  articles L-2212-1 e t 2 e t L-2214-4 e t L-
2215-1 ; L-2215-7 ;

- Vu le C ode P énal e t no tam m ent les articles R.610-5, R .623-2 ,1 3 1 -1 3  e t R.610-1 ;

- Vu le C ode  d e  TEnvironnem ent, no tam m ent les  articles L571-1 à  L571-26 ;

- Vu le D écret n° 95-409 du 18 avril 1995 relatif au x  a g e n ts  d e  l’E tat e t d e s  com m unes com m issionnés e t
a s se rm e n té s  pour p rocéder à  la rech erch e  e t à  la consta ta tion  d e s  infractions au x  dispositions relatives 
à  la lutte contre le bruit ;

- Vu le d éc re t n° 98-1143 du 15 d écem b re  1998 relatif aux  prescrip tions applicables au x  é tab lissem en ts  ou
locaux recevan t du public e t diffusant à  titre habituel d e  la m usique amplifiée, à  l’exclusion d e s  sa lles  
dont l’activité e s t ré se rv ée  à  l’en se ig n em en t d e  la m usique  e t  d e  fa d a n s e  ;

- Vu l’a rrê té  Interministériel du 15 décem bre  1998 pris en  application du décre t su sv isé  n° 98-1143 du 15
d écem b re  1998 ;

- Vu le d éc re t n° 2006-1099 du 31 Août 2006 relatif à  la lutte con tre  les bruits d e  voisinage e t  modifiant le
code  d e  la s a n té  publique ;

- Vu l’a rrê té  interministériel du 5 D écem bre  2006  relatif aux  m odalités d e  m esu rag e  d e s  bruits d e  voisinage ;

- Vu l’avis favorable du Conseil D épartem ental d e  l’environnem ent e t d e s  risques  san ita ires  e t 
techno log iques en  d a te  du 10 juillet 2007 ;

- C onsidéran t la n é c ess ité  d e  rég lem en ter les  bruit su scep tib les  d e  nuire à  la s a n té  publique, à
l’env ironnem ent e t à  la tranquillité publique ;

- SUR PROPO SITIO N du S ecré ta ire  G énéral d e  la P réfec tu re  ;

AHracco nnclal® ■ nnAfift - RP CMfl/1 - 7QHR1 MIORT r.PHPY Q - TA?Ar»hr>rio ■ AQ 70 HO - Télérnr\i» ■ O* AQ OA 7% AO



A R R E T E  :

DISPO SITIONS GENERALES

ARTICLE 1 :

Afin d e  p ro téger la sa n té  e t la tranquillité publiques, tout bruit g ên a n t produit s a n s  n é c ess ité  ou dû à  un 
défau t d e  précaution  e s t  interdit, d e  jour com m e de  nuit.

Les d ispositions du p résen t a rrê té  s ’appliquent à  tous les bruits d e  voisinage à  l'exception d e  ceux  qui 
proviennent :

- d e s  installations c la s s é e s  pour la protection de  l’env ironnem ent ;
- d e s  infrastructures d e  transport e t d e s  véhicules qui y circulent, d e s  aé ro n efs  ;
- d e s  activités e t installations d e  la d é fe n se  nationale.
- d e s  o u v rag es  d e s  rése a u x  publics e t privés d e  transport e t d e  distribution d e  l'énergie é lectrique soum is à  

la rég lem entation  prévue à  l'article 19 d e  la loi du 15 juin 1906 su r  les distributions d 'énerg ie  ;
- d e s  bruits pe rçus  à  l’intérieur d e s  m ines, d e s  carrières, d e  leurs d é p e n d a n c e s  e t d e s  é tab lissem en ts  

m en tionnés à  l’article L.231-1du code  du travail ;

ARTICLE 2 :

Le P réfet e t les m aires pourront d e m a n d e r q u e  soit réa lisée  une  é tu d e  d ’im pact d e s  n u isan ces  so n o res  
perm ettan t d ‘éva lue r le niveau d e s  n u isan ces  su scep tib les  d ’ê tre  a p p o rté es  au  voisinage e t les m esu re s  
p ropres à  y rem édier.
C ette  é tude , réa lisée  par un bu reau  d ’é tu d e s  spécia lisé  s ’e n g a g e a n t su r  les résu lta ts com portera  au  
minimum les docum en ts su ivants :

Une é tu d e  acoustique  qui perm ette  d ’estim er les niveaux d e  p ression  acoustique  à  l’ex térieur d e s  locaux 
e t si n é c e ssa ire  à  l’intérieur ;

- U ne justification d e s  solutions a d o p té e s  qui v isent à  sa tisfa ire  aux  dispositions d e s  articles R. 1334-30 e t 
su ivants du code  d e  la sa n té  publique ;

- Un certificat d ’iso lem ent .d an s  le c a s  où l’é tab lissem en t en  c a u se  e s t  soit contigu, soit situé à  l’intérieur d e  
locaux a v e c  p ré se n c e  pro longée d e  p e rso n n es.

ACTIVITES DOM ESTIQUES ET BRUITS DE COM PORTEM ENT 

ARTICLE 3 :

A rtic le  3-1 S on t co n sid é rés  com m e bruits de  voisinage liés aux  com portem ents, e t ne  n é c ess itan t p as  
de m esu res  acoustiques, les bruits inutiles, désinvo ltes ou ag ressifs  pouvant provenir notam m ent:

- d ’an im aux  dom estiq u es  e t de  b a s se  cour,
- d e s  appare ils  do m estiq u es  é lec tro m én ag ers  e t de  diffusion du son  e t de  la m usique,
- d e s  instrum ents d e  m usique,
- d e s  outils de  bricolage, d e  jard inage, d ’eng ins ou m atériels de  travaux,
- d e s  dispositifs d 'effarouchem ent,
- d e s  pé ta rd s  e t p ièces d ’artifice,
- d e s  jeux  bruyants p ratiqués d a n s  d e s  lieux inadap tés,
- d e  l’utilisation d e  locaux ayan t subi d e s  a m é n a g e m e n ts  d é g rad an t l’iso lem ent acoustique.



A rtic le  3-2 Lorsque le bruit e n g e n d ré  e s t de  natu re  à  porter a tte in te  à  la tranquillité publique, la du rée , 
la répétition ou l’in tensité so n t p rises en  com pte pour l’appréciation de  la g ê n e  due  aux  bruits d e  voisinage liés 
aux com portem ents.

La g ê n e  e s t  c o n s ta tée  pa r les fo rces d e  police nationale e t de  gendarm erie, les m aires e t leurs adjoints 
e t tout a g e n t com m unal com m issionné e t a s se rm e n té  s a n s  q u ’il soit beso in  de  p rocéder à  d e s  m esu res  
acoustiques.

LIEUX PU BLICS E T  A C C E SSIB L E S A U  PUBLIC 

ARTICLE 4 :

S ur les voies publiques, les voies privées a c ce ss ib le s  au  public e t d a n s  les lieux publics.sont interdits les 
bruits g ê n a n ts  par leur intensité, leur durée , leur c a rac tè re  ag re ss if  ou répétitif q u ’elle q u ’en  soit leur 
provenance, tels q u e  ceux produits par :

Les publicités par avertisseu rs  so n o re s

- L’em ploi d ’appare ils  e t de  dispositifs d e  diffusion sono re  par hau ts  parleurs, à  m oins q u e  c e s  appare ils  
so ien t utilisés exclusivem ent av ec  d e s  écou teu rs

L’u s a g e  d e s  p é ta rd s  e t p ièces d ’artifices,

Les répara tions e t les rég lag es  d e  m oteur, q u ’elle q u ’en  soit la pu issance . Toutefois, une  réparation d e  
courte  du rée  perm ettan t la rem ise en  service d ’un véhicule immobilisé par une avarie  fortuite en  cours de 
circulation e s t to lérée,

- La m anipulation, le chargem en t ou le d éch arg em en t d e  m atériaux, m atériels, d e n ré e s  ou objets 
que lco n q u es ainsi qu e  les dispositifs ou eng ins utilisés pour ce s  opérations,

Les bruits g ê n a n ts  p rovoqués pa r d e s  appareils, fixes ou m obiles, d e  ventilation, d e  réfrigération, de  
production d ’énerg ie,

L’utilisation d a n s  les lieux d e  p rom enade  d e  véhicu les à  m oteur, d a n s  d e s  conditions telles q u ’elles constituent 
une g ê n e  pour la tranquillité d e s  p rom eneurs, e s t  rég lem en tée  par a rrê té  municipal.

Le M aire peu t acco rd er d e s  déroga tions exceptionnelles lors d e  c irco n stan ces  particulières telles q u e  d e s  
m anifestations com m erciales, fê te s  d e  réjou issance  ou pour l’exercice  de  certa ines  p rofessions.

Les d a te s  su ivan tes  font l’ob jet d ’une  dérogation  pe rm anen te  : fê te  du 1er janvier, fê te  d e  la m usique, fête  
nationale du 14 juillet.

PR O PR IE T E S PRIV EES 

ARTICLE 5 :

Les occu p an ts  e t les utilisateurs d e  locaux privés, d ’im m eubles d ’habitation, de  leurs d é p e n d a n c e s  e t de  
leurs ab o rd s  doivent prendre to u tes  p récau tions pour qu e  le voisinage ne soit p a s  g ê n é  par les bruits 
résu ltan ts  :

- d e  la pratique d ’activités e t de  jeux  non a d a p té s  à  c e s  locaux,
- d ’an im aux dom estiq u es  e t d e  b a s se  cour
- d e s  appare ils  do m estiq u es  é lec trom énagers  e t de  diffusion du son  e t d e  la m usique,
- d e s  instrum ents de  m usique,
- d e s  outils d e  bricolage, d e  jard inage, e t eng ins ou m atériels de  travaux,
- d e s  dispositifs d 'effarouchem ent,
- d e s  pé ta rd s  et p ièces d ’artifice,
- d e s  jeux  bruyants p ratiqués d a n s  d e s  lieux inadap tés,

d e  l’utilisation d e  locaux ayan t subi d e s  a m én ag em en ts  d ég rad an t l’iso lem ent acoustique,



A ce t effet, les travaux d e  bricolage e t d e  jard inage  utilisant d e s  appare ils  su scep tib les  d e  g ê n e r  le vo isinage 
en  raison de  leur intensité sono re  no tam m ent les to n d e u se s  à  gazon , tro n ço n n eu ses , p e rc e u se s , 
rab o te u ses , sc ie s  m écan iques, ne  so n t au to risés  q u ’aux  horaires su ivants :

•  les jours ouvrab les de  8 h eu re s  à  12 h eu res  e t de  14 h eu res  à  19 heu res
•  les sam ed is  de  9 h eu res  à  12 h eu re s  e t de  15 h eu res  à  19 h eu res
•  les d im anches e t jours fériés d e  10 h eu res  à  12 heu res

D es dispositions plus restrictives peuven t ê tre  p rescrites pa r a rrê té  municipal, en  fonction de  situations 
spécifiques locales.

ARTICLE 6 :

Les propriétaires d ’anim aux, en  particulier de  ch iens, e t ceux  qui en  ont la garde , son t ten u s  de  p rendre  d e s  
m esu re s  p ropres à  p rése rver la tranquillité d e s  im m eubles e t du voisinage, d e  jour com m e de  nuit, y com pris 
par l’u sa g e  d e  dispositifs d issu ad an t les an im aux d e  faire du bruit d e  m anière  ré p é té e  e t intem pestive.

ARTICLE 7 :

Les é lém en ts  e t équ ipem en ts d e s  bâtim ents doivent ê tre  m ain tenus en  bon é ta t de  m anière  à  ce  q u ’au cu n e  
diminution anorm ale  d e s  perfo rm ances aco u stiq u es  n ’a p p a ra is se  d a n s  le tem ps. La m êm e obligation doit ê tre  
app liquée à  leur rem placem ent.

Les travaux e t am én ag em en ts , quels q u ’ils so ient, e ffec tués d a n s  les bâtim ents ne  doivent p a s  avoir pour effet 
de dim inuer sensib lem en t les carac té ris tiques initiales d ’isolem ent acoustique  d e s  parois.

T outes p récau tions doivent ê tre  prises pour limiter les bruits lors d e  l’installation d e  nouveaux  équ ipem en ts  
individuels ou collectifs d a n s  les bâtim ents.

D es m e su re s  pourront ê tre  e ffec tu ées  conform ém ent aux  dispositions d e  la norm e française  N FS-31057, 
concernan t la vérification d e  la qualité acoustique  d e s  bâtim ents.

ACTIVITES PR O FESSIO N N ELLES

ACTIVITES INDUSTRIELLES, ARTISANALES, COM M ERCIALES 

ARTICLE 8 :

D ans ou à  proximité d e s  z o n e s  d ’habitations, en fonction d e s  risques de  n u isan ces  so n o re s  en co u ru s  par la 
population avoisinante, la construction, l’a m é n a g e m e n t ou l’exploitation d e s  é tab lissem en ts  industriels, 
a rtisanaux  com m erciaux ou agrico les su scep tib les  d e  produire un niveau so n o re  gênan t, dont les activités ne 
relèvent p a s  d e  la législation d e s  installations c la s s é e s  pour la protection d e  l’env ironnem ent devra  resp e c te r 
les d ispositions d e s  docum en ts d ’urban ism e locaux e t  faire l’objet d e  l’é tu d e  p révue à  l’article 2

ARTICLE 9 :

Toute p e rso n n e  utilisant d a n s  le c ad re  de  s e s  activités p rofessionnelles, à  l’intérieur d e  locaux ou en  plein air, 
su r la voie publique ou d a n s  d e s  proprié tés privées, d e s  outils ou appareils, d e  quelle qu e  natu re  q u ’ils soient, 
su scep tib les  d e  provoquer d e s  bruits g ên an ts , doit p rendre  les p récau tions n é c e s sa ire s  pour limiter c e s  bruits, 
en particulier par l’isolation phonique d e s  m atériels ou d e s  locaux ou par le choix d ’horaires de  
fonctionnem ents appropriés.



Les travaux s e  rapportan t aux  activités c i-d essu s  devront ê tre  interrom pus en tre  20 h eu re s  e t 7 h eu re s  e t 
tou te la jo u rn ée  d e s  d im anches e t jours fériés sau f en  c a s  d ’intervention urgente.

D es dérogations excep tionnelles pourront ê tre  a c c o rd é e s  par le Maire s ’il s ’av ère  n é c e ssa ire  qu e  les travaux 
co n sid é rés  so ien t effec tués en  d eh o rs  d e s  h eu res  et jours au to risés  à  l’alinéa p récéden t.

ARTICLE 10 :

Les propriétaires e t exploitants de  s ta tions au tom atiques de  lavage de  véhicu les au tom obiles so n t ten u s  de  
p rendre  to u tes  dispositions afin q u e  le fonctionnem ent du sy s tèm e  d e  lavage, d e  s é c h a g e  ou d e s  a sp ira teu rs  
d es tin és  au  ne ttoyage  intérieur d e s  véhicules, ne soit p a s  à  l’origine d e  n u isan ces  so n o re s  pour les riverains.

L’activité d e  c e s  sta tions pourra ê tre  interdite de  22 h eu re s  à  7 h eu re s  lorsque les conditions locales 
l’exigeront.

Les propriétaires d e s  véhicules devront ê tre  inform és par voie d ’affichage d e  ne  p a s  c a u se r  d e  n u isance  au  
voisinage pa r l’intensité d ’éco u te  d e s  équ ipem en ts  rad iophoniques.

ARTICLE 11 :

Tout m oteur d e  quelle qu e  natu re  qu e  ce  soit, ainsi q u e  tout appareil, m achine, dispositif de  transm ission , d e  
ventilation, d e  réfrigération, d e  clim atisation ou d e  production d ’énerg ie , utilisé d a n s  d e s  é tab lissem en ts  dont 
les activités n e  relèvent p a s  d e  la d é fe n se  nationale ou d e  la législation relatives aux  installations c la s s é e s  
pour la protection d e  l’environnem ent, doivent ê tre  installés e t a m é n a g é s  de  telle m anière  q u e  leur 
fonctionnem ent ne  p u isse  en  aucun  c a s  nuire à  la s a n té  e t la tranquillité publique, e t ceci de  jour com m e de 
nuit.

C ette disposition vise ég a lem en t les équ ipem en ts  m obiles tels q u e  les g ro u p es réfrigérants de  cam ions, quel 
que  soit leur lieu d ’arrê t ou d e  sta tionnem ent.

En c a s  d e  g ê n e  c o n s ta tée  pour le voisinage, d e s  prescriptions particulières ou d e s  limitations d 'ho raires 
peuvent ê tre  im p o sées  par l'autorité investie d e s  pouvoirs d e  police.

ARTICLE 12 :

La sonorisation à l’intérieur d e s  m ag asin s  et/ou  d e s  ga le ries  m arch an d es  ne doit p a s  ê tre  audible pour le 
voisinage.

ARTICLE 13 :

Les livraisons s e  dérou lan t à  proximité d ’habitations ou d e  locaux sensib les , ne  doivent en  aucun  ca s  nuire à  
la s a n té  e t la tranquillité publique, e t ceci de  jour com m e d e  nuit.
D es horaires et/ou d e s  am é n a g e m e n ts  pourront ê tre  im posés pa r le Maire.

ACTIVITES A G RICO LES

ARTICLE 14 :

Les propriétaires ou exploitants d e  bâtim ents agrico les y com pris les bâtim ents d ’é lev ag e  devront prendre 
tou tes p récau tions techn iques  afin q u ’il ne  résu lte  p as , d e  l’exploitation ou d e s  a c c e sso ire s  n é c e s sa ire s  à  
l'exploitation, d e  n u isan ces  so n o re s  pour le vo isinage (ventilation d e s  bâtim ents, sécho irs, silos à  cé ré a le s , 
pom pes e tc ....)

Les périodes d ’utilisation d e s  appare ils  bruyants pour la protection d e s  cu ltures con tre  les d é g â ts  c a u s é s  par 
les an im aux pourront ê tre  rég lem en tées , à  l’initiative du Maire, d a n s  le c ad re  de  l’article L.2212-2, du C ode 
G énéral d e s  Collectivités Territoriales.



Leur fonctionnem ent e s t interdit du coucher au lever du s o le il .
Le nom bre d e  détonations pa r heu re  pourra, en  c a s  d e  besoin, ê tre  fixée de  m anière  individuelle par le Maire. 
En tout é ta t d e  c a u se , leur im plantation e s t interdite à  m oins d e  200 m ètres d e s  habitations, é tab lissem en ts  
sen sib les  (éco les, hôpitaux, é tab lissem en ts  de  so ins e tc ....)

CHANTIERS 

ARTICLE 1 5 :

Les n u isan ces  e n g e n d ré e s  par les chan tiers de  travaux publics ou privés e t les chan tiers  d e  travaux 
in té ressan t les bâtim ents ainsi que  leurs équ ipem en ts  devront ê tre  in terrom pues en tre  20 h eu re s  e t 7 heu res  
e t tou te la jo u rn ée  d e s  d im anches e t jours fériés, sa u f  en  c a s  d ’intervention urgente.

D es déroga tions exceptionnelles pourront ê tre  a c co rd é es  par le Maire s ’il s 'a v è re  n é c e ssa ire  qu e  les travaux 
considérés  so ien t effec tués en  d eh o rs  d e s  h eu res  e t  jours au to risés.

L’a rrê té  portant dérogation  doit ê tre  affiché de  façon visible su r les lieux du chan tier duran t tou te  la du rée  d e s  
travaux.

D es dispositions particulières pourront ê tre  ex ig ées  d a n s  les zo n es  s itu ées  à  proximité d ’hôpitaux , 
d ’é tab lissem en ts  d ’en se ig n em en t e t d e  recherche , d e  c rèch es , d e  m aternité, d e  m aisons d e  co n v a lescen ce  e t 
de  retraite ou a u tre s  locaux sim ilaires pourront faire l’objet de  d ispositions m unicipales particulières visant à  
dim inuer l’in tensité du bruit ém is.

Les eng ins de  chan tiers doivent répondre  à  la réglem entation spécia le  concernan t la limitation d e  leur niveau 
sono re  e t d e  leur hom ologation.

ACTIVITES CULTURELLES SPO RTIV ES OU DE LOISIRS

LIEUX M USICAUX 

ARTICLE 16 :

Les locaux recevan t du public y com pris les sa lle s  polyvalentes dont l’utilisation e s t  supérieu re  à  6 
m anifestations par an  au  cours d esq u e lles  e s t diffusée de  la m usique amplifiée, doivent s e  conform er aux  
d ispositions du d éc re t n° 98-1143 du 15 d écem b re  1998 relatif aux  prescriptions applicables aux  
é tab lissem en ts  ou locaux recevan t du public e t diffusant à  titre habituel d e  la m usique amplifiée, no tam m ent 
par la réalisation d ’une é tu d e  d ’im pact d e s  n u isan ces  sono res .
Les z o n e s  d ’a c c è s  e t d e  parking son t obligatoirem ent p rises en  com pte d a n s  l’é tu d e  d ’impact.

Les sa lle s  polyvalentes utilisées pour m oins d e  6 m anifestations pa r an  ne  so n t p a s  a s tre in tes  aux  dispositions 
su sv isées . Les propriétaires ou utilisateurs de  c e s  sa lle s  doivent p rendre  to u tes  dispositions pour ne  p as  
c a u se r  une  g ê n e  pour le voisinage.

ACTIVITES SPO RTIV ES E T  LUDIQUES 

ARTICLE 17 :

Les o rg an isa teu rs  d e  bal, les propriétaires, d irecteurs ou g é ran ts  d ’é tab lissem en ts  ouverts au  public tels que  
cafés, bars, p ianos-bars , res tau ran ts , karaoké, c iném as, cam pings, villages d e  vacan ces , hôtellerie de  plein 
air, d isco thèques, sa lle s  de  sp e c tac le s , sa lle s  polyvalentes ou tous a u tre s  lieux m usicaux, doivent 
indépendam m ent de  l’obtention d e s  au torisations spécifiques, inhéren tes à  leurs activités, p rendre  les 
m esu res  n é c e s sa ire s  pour qu e  les bruits résu ltan t de  l’exploitation de  c e s  é tab lissem en ts  ne so ien t à  aucun  
m om ent une  g ê n e  pour le voisinage.



Un d iagnostic  so n o re  défini à  l’article 2 peut ê tre  d em an d é  par l’adm inistration lors de  l’élaboration du projet 
ou en  c a s  d e  plainte pour les activités ex istan tes.

ARTICLE 18 :

D ans ou à proximité d e s  z o n es  d ’habitation, en  fonction d e s  risques  so n o res  en co u ru s  par la population 
avoisinante, les exploitants d ’activités d e  loisirs su scep tib les  de  c a u se r  une  g ê n e  pour le voisinage en  raison 
de  leur n iveau sonore , tels ball-trap, m otocross, karting, devront p rendre  to u tes  p récau tions afin q u e  c e s  
activités ne  troublent p a s  la tranquillité du voisinage.
Un d iagnostic  so n o re  défini à  l’article 2 peu t ê tre  d em an d é  pa r le P réfet ou les M aires lors d e  l’élaboration du 
projet ou en  c a s  d e  plainte pour les activités ex istan tes.

Les sp o rts  nau tiques trac tés  par m oteurs therm iques tels la pratique de  ski nau tique so n t ég a lem en t 
co n cern és  pa r c e s  dispositions.

L’utilisation d e  véhicules à  d e s  fins sportives e s t  limitée au  périm ètre éven tuellem ent au to risé  à  ce t effet d a n s  
la com m une.

Les propriétaires ou utilisateurs d e  p iscines privées son t ten u s  d e  p rendre  to u tes  m esu re s  pour q u e  les 
installations en  fonctionnem ent ne so ien t p a s  sou rce  de  n u isan ces  so n o re s  pour les voisins.

DISPOSITIONS DIVERSES 

ARTICLE 19 :

Des dérogations individuelles ou collectives aux  dispositions d e s  articles 4, 9, 14 e t 15 pourront ê tre  
a c co rd é es  par les M aires d e s  com m unes co n c ern é es  lors d e  c irconstances particulières telles que  
m anifestations com m erciales, fê te s  de  ré jo u issan ces  ou pour l’exerc ice  d e  certa ines professions.

ARTICLE 20 :

L’ém erg en ce , telle q u ’elle e s t définie d a n s  les d ispositions d e  l'article R .48-4 du code  d e  la s a n té  publique e t 
le d éc re t n° 95-408 du 18 avril 1995, relatif à  la lutte contre les bruits d e  voisinage, e s t  prise en  com pte pour 
l’appréciation  d ’une g ê n e  lorsque le niveau d e  bruit am biant m esu ré  com portan t le bruit particulier e s t  égal ou 
supérieu r à  30 dB(A)
C ette disposition s ’applique à  l’en sem b le  d e s  articles du p résen t arrê té .

ARTICLE 21 :

Les infractions son t c o n s ta té e s  d a n s  les conditions p rév u es aux articles L. 1312.1 e t L. 1312.2 du C ode d e  la 
S an té  Publique e t par les a g en ts  d e s  Collectivités Territoriales, com m issionnés e t a s se rm e n té s  conform ém ent 
aux dispositions du d éc re t n° 95-409 du 18 avril 1995 lorsqu’elles relèven t d e s  d ispositions du p rése n t arrê té .

ARTICLE 22

Les infractions aux  dispositions du p rése n t arrê té  se ro n t pun ies d e  l’am e n d e  prévue pour les contraventions 
de  5ème c la s se  selon  les conditions é d ic tée s  pa r le code  d e  la s a n té  publique.

ARTICLE 23  :

Le Maire peut, e n  c a s  de  nécess ité , p rendre  d e s  a rrê té s  com plétan t ou rendan t plus con tra ignan tes  les 
d ispositions d e  l'arrêté  préfectoral.

ARTICLE 24  :

L’A rrêté préfectoral du 26 M ars 2003 rég lem en tan t les bruits d e  voisinage d a n s  le d ép artem en t d e s  Deux- 
S èv res  e s t  abrogé.



ARTICLE 25  :

Le S ecré ta ire  G énéral d e  la P réfecture, le S ous-P réfe t de  B ressuire, la S o u s-P ré fè te  d e  Parthenay , la 
Directrice D épartem en ta le  d e s  Affaires San ita ires e t S ociales, le C om m andant du G roupem en t de  
G endarm erie  d e s  D eux-Sèvres, le D irecteur D épartem ental d e  la Sécurité  Publique, les M aires d e s  
com m unes d e s  D eux-Sèvres so n t chargés, chacun  en  ce  qui le concerne , d e  l’application du p résen t a rrê té  
qui se ra  publié au  recueil d e s  a c te s  adm inistratifs de  la P réfecture, e t dont copie s e ra  tran sm ise  au D irecteur 
Régional de  l’industrie, de  la R echerche  e t d e  l’Environnem ent, au  D irecteur D épartem ental d e  l’Equipem ent, 
au D irecteur D épartem ental de  l’Agriculture e t d e  la Forêt, au  D irecteur D épartem ental d e s  Serv ices 
V étérinaires, au  D irecteur D épartem ental de  la J e u n e s s e  e t d e s  Sports.

NIORT, le x 3 JUIL. 2007 

Le Préfet

Régis GUYOTj


